Illud etiam presenti nostre constitutioni coniungimus ut vendentes pannos in posterum ipsos ultra non distrahant abstrahant nisi quantum canna protenditur sed sine abstractionis alicuius aliqua violentia sicut melius cum emptore poterint convenire nulla alia fraude vel machinatione adhibita pannos ipsos vendere procurabunt.

sarà sorpreso una seconda volta a commettere un reato simile, gli deve essere amputata una mano, e se lo ripeterà per la terza volta dev'essere impiccato²³⁴.

La terza (52) per assicurare una speciale protezione agli stranieri:

Vogliamo raddoppiare le pene previste dalla nostra costituzione contro i mercanti che vendono merci deteriorate o vietate e usano misure e pesi falsi raggirando i forestieri. Vogliamo, infatti, che alla loro ingenuità e inesperienza soccorrano la difesa e la coscienza nostre²³⁵.

Interessante è leggere, in relazione alla prima norma, la notazione di Matteo D'Afflitto (1450 ca-1523 ca) tra i grandi commentatori del *Liber Augustalis*. Matteo D'Afflitto chiarisce in che senso debba intendersi l'obbligo di utilizzare solo pesi e misure fornite dalla *curia regis*, e così si esprime: “tutti i commercianti debbono usare solo i pesi, le misure e le canne, *marcate marco regiae curiae*, in modo che non possano essere frodati i sudditi del signor re”²³⁶. *Marcum* era il ferro rovente anticamente usato per ‘marchiare’ schiavi e bestie. Ci sembra quindi di poter dire che *marcate marco* volesse dire che gli strumenti di

²³⁴ *Ad legitima pondera et mensuras merces quaslibet vendere volumus venditores. Quicumque verofalsitatem aut fraudem aliam in mensuris seu ponderibus vel cannis inventus fuerit commisisse aut qui pannos extraxerit libram unam auri purissimi fisco nostro componat quam si dare non poterit condemnatus cum pondere aut mensura ad collum eius appensis in sui penam et aliorum exemplum per terram in qua fraudem commiserit publice fustigetur: manum eius deinde si secundo fuerit deprehensus in simili decernimus amputandam et si tercio iteraverit ipsum suspendi iubemus.*

²³⁵ *Penas contra mercatores corruptas merces et vetitas seu ad falsas mensuras cannas et pondera distrahentes nostris constitutionibus prestatas peregrinis deceptis ab eis volumus duplicari defensionem etenim conscientiam nostram succedere volumus loco imbecillitatis et ignorantie predictorum.*

²³⁶ Cervone 1773, p. 408.

misurazione dovessero recare una sorta di punzonatura, come segno dell'autentica provenienza dalla *curia regis*.

Il crescendo di severità delle sanzioni per falsari e trasgressori, previste nelle norme riportate, lascia ben intendere la gravità che Federico annettesse alle loro condotte.